[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ
Октябрьского района
Ханты – Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	14
	»
	декабря
	20
	11
	г.

	                    №
	139-п

	 п. Карымкары

Об утверждении Положения о порядке

осуществления компенсационного озеленения

на территории сельского поселения Карымкары
   В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере отношений, связанных с охранной окружающей среды:
1. Утвердить Положение о порядке осуществления компенсационного озеленения на территории сельского поселения Карымкары согласно приложению.

2. Постановление опубликовать в газете «Октябрьские вести».
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
    Глава
    сельского поселения Карымкары                                                                 М.А. Климов
Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Карымкары
от 14.12.2011 г. № 139-п
Положение

о порядке осуществления компенсационного озеленения

на территории сельского поселения Карымкары
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке осуществления компенсационного озеленения на территории сельского поселения Карымкары (далее - Положение) разработано в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, соблюдения прав человека на благоприятную окружающую среду, охраны, воспроизводства и рационального использования природных ресурсов, а так же возмещения вреда окружающей среде.

1.2. Положение регулирует порядок осуществления компенсационного озеленения в случаях уничтожения (сноса) зеленых насаждений (любая естественная или искусственно созданная древесная, кустарниковая и травянистая растительность, произрастающая на территории города)  при производстве работ по строительству, ремонту, реконструкции дорог, улиц, инженерных сетей, зданий, строений и сооружений и проведению инженерных изысканий.

1.3. Порядок осуществления компенсационного озеленения распространяется только на зеленые насаждения сельского поселения.

1.4. Специально уполномоченным лицом администрации сельского поселения Карымкары в области осуществления компенсационного озеленения является заместитель главы администрации сельского поселения Карымкары Баклыкова Любовь Александровна.

2. Порядок осуществления компенсационного озеленения

2.1. Основанием для планового уничтожения (сноса) зеленых насаждений является заключение уполномоченного лица, которое выдается:

· при работах, не требующих компенсационного озеленения – в течение 3 дней с момента составления  акта обследования земельного участка;

· при компенсационном озеленении – в момент подписания договора о компенсационном озеленении.

2.2. Заинтересованные лица предоставляют в администрацию сельского поселения Карымкары заявление о разрешении уничтожения (сноса) зеленых насаждений с указанием причин уничтожения (сноса). К заявлению прилагаются следующие документы:

для физических лиц:

· копия документа, удостоверяющего личность;

· копия свидетельства о присвоении индивидуального номера налогоплательщика;

· копии документов, подтверждающих право владения или пользования земельным участком, на котором произрастают зеленые насаждения, попадающие под снос;

· схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка с обозначением места расположения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, а также схема организации земельного участка, подтверждающая расположение линейного объекта;

· разрешение на строительство (реконструкцию) объекта недвижимости, на размещение временного объекта или выполнение благоустройства.

для юридических лиц:

· копии учредительных документов;

· копия свидетельства о регистрации юридического лица (включении его в Единый государственный реестр юридических лиц);

· копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

· копии документов, подтверждающих полномочия лица, подписавшего заявление (копия приказа (решения) о назначении (избрании) руководителем организации);

· копии документов, подтверждающих право владения или пользования земельным участком, на котором произрастают зеленые насаждения, попадающие под снос;

· схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка с обозначением места расположения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, а также схема организации земельного участка, подтверждающая расположение линейного объекта;

· разрешение на строительство (реконструкцию) объекта недвижимости, на размещение временного объекта или выполнение благоустройства.

            для индивидуальных предпринимателей:

· копия документа, удостоверяющего личность;

· копия свидетельства о постановке индивидуального предпринимателя на налоговый учет;

· копия свидетельства о присвоении индивидуального номера налогоплательщика;

· копии документов, подтверждающих право собственности, владения или пользования земельным участком, на котором произрастают зеленые насаждения, попадающие под снос;

· схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка с обозначением места расположения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, а также схема организации земельного участка, подтверждающая расположение линейного объекта;

· разрешение на строительство (реконструкцию) объекта недвижимости, на размещение временного объекта или выполнение благоустройства.

Копии документов предоставляются уполномоченному лицу заявителем лично, уполномоченным представителем либо почтовым отправлением.

Копии документов предоставляются уполномоченному лицу надлежащим образом заверенные. Копии документов, предоставленные уполномоченному лицу с оригиналами, заверяет уполномоченное лицо, принимающее документы.

2.3. После предоставления необходимых документов в течение пяти рабочих дней уполномоченным лицом совместно со специалистами Муниципального предприятия  жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования сельского поселения Карымкары в присутствии заинтересованного лица или его представителя производит обследование земельного участка с определением количества и площади зеленых насаждений, имеющихся на данном земельном участке. По результатам обследования составляется  акт обследования земельного участка.

2.4. На основании акта обследования земельного участка в течение пяти рабочих дней заключается договор с администрацией сельского поселения о компенсационном озеленении.

В договоре о компенсационном озеленении предусматривается восстановление зеленых насаждений и уходные работы за ними до момента их приживаемости, указываются места высадки зеленых насаждений, виды насаждений, сроки посадки, срок приживаемости, порядок приемки выполненных работ, ответственность сторон.

2.5. Компенсационное озеленение осуществляется самостоятельно или путем заключения договора со специализированной организацией.

2.6. Восстановление зеленых насаждений выполняется в указанном уполномоченным лицом месте из расчета: за одно снесенное дерево высаживается пять крупномерных саженцев, за один снесенный кустарник три саженца (точное количество определяется договором). Количество высаженных саженцев может быть увеличено по предложению заинтересованного лица. Цветники и газоны восстанавливаются в полном объеме снесенного озеленения. Для восстановления зеленых насаждений используется стандартный посадочный материал районированных видов и сортов.
PAGE